1  - 1 -1

Администрация Мартыновского района Ростовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 29.09.2020 сл. Большая Мартыновка № 543

О проведении районного заочного конкурса «Донская красавица»

 Во исполнение системы мероприятий муниципальной программы

Мартыновского района «Поддержка казачьих обществ» и в целях воспитания у

молодого поколения национального самосознания и высоких духовных качеств,

причастности к родному народу, к его истории и культуре. Конкурс приурочен к

Всемирному дню ребенка (20 ноября):

1. И.о. директора МБОУДО ЦДОД (Порошиной О.А.) совместно с

заведующим районным отделом образования (Курысь В.В.), а также рекомендовать

атаману Мартыновского юртового казачьего общества (Чеботарев И.Г.), начальнику

сектора по работе с казачьими обществами Мартыновского района ГКУ РО «Казаки

Дона» (Лысенко С.А.) организовать проведение заочного районного конкурса

«Донская красавица» в образовательных учреждениях Мартыновского района.

2. Утвердить Положение районного заочного конкурса «Донская красавица»

согласно Приложению № 1.

3. Заместителю главы Администрации Мартыновского района по экономике,

финансовой политике и имущественным отношениям - заведующему финансовым

отделом (Троянова В.Д.) выделить денежные средства, предусмотренные на

реализацию муниципальной программы Мартыновского района «Поддержка

казачьих обществ» в сумме 22170 (двадцать две тысячи сто семьдесят) рублей 00

копеек согласно прилагаемой сметы (Приложение №4).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Главы Администрации района по социальным вопросам Н.М.

Гончарову.

 Глава Администрации

 Мартыновского района                                                             А.Н. Тесленко

Распоряжение вносит:

Заместитель главы Администрации Мартыновского района

по социальным вопросам Н.М. Гончарова

  2  - 2 -1

Приложение №1

к распоряжению Администрации Мартыновского района

от   29. 09.2020 г. № 543

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОМ ЗАОЧНОМ КОНКУРСЕ

 «Донская красавица 2020»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Районный заочный конкурс «Донская красавица» (далее Конкурс) проводится в рамках

реализации муниципальной программы Мартыновского района «Поддержка казачьих обществ»

(2019-2030 гг.) для воспитания у молодого поколения национального самосознания и высоких

духовных качеств, причастности к родному народу, к его истории и культуре. Конкурс приурочен

к Всемирному дню ребенка (20 ноября).

2. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА.

-Администрация Мартыновского района совместно с Мартыновским юртовым казачьим

обществом в лице атамана Чеботарева И.Г., Сектором ГКУ РО «Казаки Дона» в лице начальника

Лысенко С.А.;

- МБОУДО ЦДОД.

 Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет оргкомитет в

составе начальника Сектора ГКУ РО «Казаки Дона» Лысенко С.А, и. о. директора МБОУДО

ЦДОД Порошиной О.А. и педагогов центра дополнительного образования детей.

3.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА:

-воспитание у молодежи района чувства гордости за историческое прошлое Родины, общности со

своими истоками, воспитание уважения к укладу жизни, быту и обычаям донских казаков на

основе приобщения их к изучению традиционной казачьей культуры;

-создание условий для самореализации и творческого роста при освоении казачьего культурного

наследия;

-возвращение в общественное сознание образа девушки казачки, как носителя традиционных

устоев семьи, хранительницы домашнего очага, нравственности и морали.

4. УЧАСТНИЦЫ КОНКУРСА.

    Для участия в конкурсе приглашаются девушки – обучающиеся 8-х – 11-х классов

образовательных учреждений Мартыновского района по одной представительнице от школы.

Победительница и призеры прошлогоднего конкурса в текущем конкурсе участия не

принимают.

5.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.

   Конкурс проводится в заочном формате.

Заявка на участие утверждаются руководителем образовательного учреждения. (см. Прил. №2).

Официальная заявка направляется в адрес оргкомитета до 10 ноября 2020 года по эл. адресу:

ivsidorova2012@ya.ru

Пакет конкурсных материалов присылается на эл. адрес ivsidorova2012@ya.ru до 15 ноября 2020

включительно.

 Для участия в конкурсе участница (совместно с педагогом) подготавливают видео

сюжеты или презентации с выполнением условий каждого этапа конкурса. Все материалы

mailto:ivsidorova2012@ya.ru
mailto:ivsidorova2012@ya.ru

  3  - 3 -1

собираются в папку, архивируются и пересылаются в оргкомитет. Каждый видеоролик

должен быть единым законченным отчетом по данному этапу конкурса. Не допускается

представление одного этапа на нескольких видеофайлах.

  Итоговая папка с материалами должна содержать 6 видеоотчетов или презентаций

пронумерованных и названных в соответствии и с названиями этапов конкурсной программы.

Итоговая папка должна быть поименована фамилией и именем участницы конкурса.

  Конкурсная программа включает в себя следующие задания:

1) Визитная карточка «Я великого Дона частица»

2) «Думы о земле донской»

3) «Коса - девичья краса»

4) «Преданья старины…»

5) «Донская певунья и плясунья»

6) «Казачка хлебосольная»

Описание этапов конкурса, требования к выполнению, критерии оценок смотрите в Прил.2

 Итоги конкурса и победительницы объявляются 20 ноября во Всемирный день ребенка.

Размещаются итоги и отчет о мероприятии на сайте МБОУДО ЦДОД, Администрации

Мартыновского района, ВКО «Всевеликое войско Донское», в районной газете «Мартыновский

вестник», в социальных сетях.

7. ЖЮРИ КОНКУРСА.

    Жюри конкурса формируется оргкомитетом из числа специалистов по традиционной казачьей

культуре и истории, авторитетных представителей муниципальных образований, руководства

района, педагогов, представителей Мартыновского юртового казачьего общества.

Председатель Жюри утверждается оргкомитетом из числа членов Жюри.

    Жюри оценивает каждое конкурсное выступление по 10-бальной системе. Содержание и

критерии оценки прилагаются. (см. Приложение 3).

    Каждый член жюри ведет протокол, который после подведения итогов конкурса передает в

Оргкомитет для архивации.

    Подсчет голосов производится членами независимой счетной комиссии в составе 2-х человек.

Состав счетной комиссии утверждает оргкомитет.

8. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИЦ КОНКУРСА.

    Победительнице Конкурса присваивается звание «Донская красавица 2020», вручается диплом и

памятный подарок. Участницы, занявшие второе и третье места награждаются грамотами и

ценными подарками. Все участницы конкурса награждаются дипломами.

Контактный телефон +7 938 164 12 58

Сидорова Ирина Вадимовна

E-mail: ivsidorova2012@ya.ru

mailto:ivsidorova2012@ya.ru

  4  - 4 -1

Приложение №2

ЗАЯВКА

на участие в районном заочном конкурсе «Донская красавица 2020».

1. Наименование образовательного учреждения

________________________________________________________________

2. Ф.И.О. конкурсантки

________________________________________________________________

3. Дата рождения ________________________________________________________________

4. Класс ________________________________________________________________

5. Домашний адрес ________________________________________________________________

6. Контактный телефон

________________________________________________________________

ФИО педагога, подготовившего конкурсантку, полностью, должность, контактный

 телефон)

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

________________________________________

Руководитель

Образовательного

 учреждения____________________(подпись)____________________(ФИО)

МП

  5  - 5 -1

Приложение №3

СОДЕРЖАНИЕ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЗАДАНИЙ РАЙОННОГО ЗАОЧНОГО КОНКУРСА

«ДОНСКАЯ КРАСАВИЦА 2020»

1 ВИЗИТНАЯ КАРТОЧКА «Я ВЕЛИКОГО ДОНА ЧАСТИЦА».

 Видеоролик снимается на камеру или камеру смартфона. Продолжительность ролика 3-4

минуты.

Конкурсантки рассказывают о себе, своих корнях во взаимосвязи с малой родиной.

Возможно применение видеоматериала , фотографий из домашних и школьных архивов.

Критерии оценки:

-соответствие излагаемого материала теме визитной карточки;

-творческое решение конкурсного задания;

-умение последовательно и аргументировано излагать материал;

-артистичность, умение владеть аудиторией.

-выдержанный регламент времени.

2. ДОНСКАЯ ПЕВУНЬЯ И ПЛЯСУНЬЯ

 Участнице предоставляется право по своему выбору подготовить либо песню, либо танец.

Снимается видеоролик на видеокамеру или камеру смартфона.

   Конкурс на исполнение традиционной казачьей песни или стилизованной песни на казачью

тематику (плясовые, шуточные, хороводные, колыбельные, исторические). Участницы

представляют произведение в записи исполнении под фонограмму «-1», acapellа или в

сопровождении музыкальных инструментов.

Критерии оценки:

-уровень исполнительского мастерства,

-сценическая культура,

-знание казачьего фольклора.

-соответствие жанра произведения исполнителю.

 Лучшее исполнение казачьего танца (пляски). Танец может исполняться одиночно, с

партнером или в составе группы поддержки.

Критерии оценки:

-грация, женственность;

-оригинальность и яркость исполнения заявленного номера

-соответствие стилистики танца музыкальным казачьим традициям;

-чувство ритма и стиля.

3. «ПРЕДАНЬЯ СТАРИНЫ…»

. Конкурс донских обрядов.

 Конкурсантка вместе с помощниками (обучающимися -одноклассниками) записывает

видеоролик, изображающий один из казачьих обрядов.

Длительность ролика строго не более 5 минут!

Критерии оценки:

  6  - 6 -1

-знание истории и традиционной культуры казачества;

-широкий кругозор и эрудиция;

-артистизм сюжетной постановки, эмоциональный отклик у зрителя.

4. «КАЗАЧКА ХЛЕБОСОЛЬНАЯ»

    Каждая участница представляет презентацию или видеоролик с поэтапным приготовлением

одного традиционного казачьего блюда собственного изготовления.

Презентацию участница озвучивает (аудиофайл накладывается на презентацию), рассказывает об

истории приготовленного блюда (за каким застольем оно подавалось: праздничное или

обыденное, откуда пришло в меню казаков и пр.).

  Презентация должна содержать не более 15 слайдов. Видеоролик – длительностью не более 4

мин.

Критерии оценки:

-самостоятельность приготовления;

-участница должна свободно владеть этапами приготовления блюда;

- умение аргументированно излагать материал;

- кулинарные способности участницы,

-знание истории донской кухни.

5. « ДУМЫ О ЗЕМЛЕ РОДНОЙ»

 Участница записывает видеоролик , где читает наизусть стихотворение о донских казаках,

о Донском крае или стихотворение, автором которого является донской казак (поэты-эмигранты).

В начале ролика озвучивается название стихотворения и его автор.

 Регламент- 3 минуты.

Критерии оценки:

-выразительность чтения,

-эмоциональность,

-артистизм участницы,

-соответствие заданной тематике.

6. «КОСА-ДЕВИЧЬЯ КРАСА»

 Участницы должны будут продемонстрировать своѐ мастерство по плетению косы и

умению создать красивую причѐску, а также вплетению ленты в косу.

Для конкурса участнице понадобится помощь 1 модели для прически с длинными волосами.

Процесс плетения косы запечатлевается на видео. Продолжительность видеосюжета – не более 4х

минут.

Критерии оценки:

-оригинальность модели прически;

-аккуратность исполнения;

-самостоятельность исполнения.

  7  - 7 -1

Приложение №4

к распоряжению Администрации Мартыновского района

от     .09.2020 г. № ____

Смета

расходов на проведение районный заочного конкурс

 «Донская красавица 2020».

№

п/п

Наименование статьи Сумма

1. Подарки, сувениры 22170 руб.

ИТОГО 22170 руб.